
 

 

PEDAGOĢIJAS, PSIHOLOĢIJAS UN MĀKSLAS FAKULTĀTE 

 

 

studiju virziena 

PSIHOLOĢIJA 

 

PĀRSKATS 

par 2019./2020. akadēmisko gadu 

 

 

 

Studiju virziena vadītājs: Ģirts Dimdiņš 

Studiju virziena akreditācijas termiņš: 2025. gada 21. jūnijs 

 

 

Apstiprināts Latvijas Universitātes Senātā 25.01.2021. 

Senāta lēmums Nr. 13 

 

Apstiprināts Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes domē 29.10.2020.  

Domes lēmums Nr. 30-2/157  

 

Apstiprināts studiju virziena padomē  27.10.2020. 

Padomes lēmums Nr. 2/2020   



 

2 

 

Saturs 
 

1. STUDIJU VIRZIENA RAKSTUROJUMS ................................................................ 4 

1.1. Pārskata periodā īstenotās, reorganizētās, licencētās vai slēgtās studiju 
virziena programmas ........................................................................................ 4 

1.2. Studiju virziena mērķi ....................................................................................... 4 

1.3. Studiju virziena mācībspēku zinātniskā pētniecība un mākslinieciskā jaunrade 
pārskata periodā ............................................................................................... 7 

2. BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA”  RAKSTUROJUMS 8 

2.1. Studiju programmas pamatinformācija ............................................................. 8 

2.2. Studējošie, absolventi, atbirums un starptautiskā apmaiņa pārskata periodā 10 

2.3. Mācībspēki un to starptautiskā apmaiņa pārskata periodā ............................. 12 

2.4. Sadarbība ar nozari pārskata periodā ............................................................ 14 

3. PROFESIONĀLĀ MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA” 
RAKSTUROJUMS ...................................................................................................... 15 

3.1. Studiju programmas pamatinformācija ........................................................... 15 

3.2. Studējošie, absolventi, atbirums un starptautiskā apmaiņa pārskata periodā 17 

3.3. Mācībspēki un to starptautiskā apmaiņa pārskata periodā ............................. 19 

3.4. Sadarbība ar nozari pārskata periodā ............................................................ 20 

4. DOKTORA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA” RAKSTUROJUMS .... 21 

4.1. Studiju programmas pamatinformācija ........................................................... 21 

4.2. Doktorantu skaits, mobilitāte un zinātniskā, akadēmiskā, organizatoriskā 
darbība ........................................................................................................... 22 

4.3. Mācībspēku sastāvs, mobilitāte un zinātniskā darbība ................................... 26 

 
  



 

3 

 

 
 

  



 

4 

 

1. STUDIJU VIRZIENA RAKSTUROJUMS 

1.1. Pārskata periodā īstenotās, reorganizētās, licencētās vai slēgtās studiju virziena programmas  

Nr. 

p.k. 

Studiju programmas 

līmenis un nosaukums 
LRI kods 

Ilgums un 

apjoms (KP) 
Studiju veids un forma 

Īstenošanas 

valoda/-s 

Iegūstamais grāds un/vai 

kvalifikācija 

Prasības, kas noteiktas, 

uzsākot studiju programmas 
apguvi 

Īstenošanas vieta/-s Piezīmes 

1. 

Akadēmiskā bakalaura 

studiju programma 
"Psiholoģija" 

43313 

3 gadi;  

3 gadi, 4 mēn.; 
120 KP 

Pilna laika klātiene 

Nepilna laika klātiene  
Latviešu 

Sociālo zinātņu bakalaura 

grāds psiholoģijā 
Vidējā izglītība LU PPMF  

2. 
Profesionālā maģistra 

studiju programma 

“Psiholoģija” 

47313 
2 gadi; 

80 KP 
Pilna laika klātiene Latviešu 

Profesionālā maģistra 

grāds psiholoģijā 

Bakalaura grāds psiholoģijā 

vai augstākā profesionālā 

izglītība psiholoģijā ar 
tiesībām studēt maģistrantūrā 

LU PPMF  

3. 
Doktora studiju 

programma “Psiholoģija” 
51313 

3 gadi; 
4 gadi; 

144 KP 

Pilna laika klātiene 

Nepilna laika klātiene 
Latviešu, angļu 

Zinātniskais doktora grāds 
zinātnes doktors (Ph.D.) 

psiholoģijā 

Maģistra grāds psiholoģijā 

vai maģistra grāds sociālajās 
zinātnēs, ja pamatstudijās ir 

iegūts bakalaura grāds 

psiholoģijā 

LU PPMF  

4.           

t.sk. pārskata periodā izstrādes/apstiprināšanas stadijā esošās jaunās studiju programmas (LU apstiprināta koncepcija/programma, iesniegta AIC licencēšanai): 

 nav        
[norāda izstrādes stadiju un īsu 

pamatojumu] 

t.sk. pārskata periodā slēgtās studiju programmas: 

 nav      Nav jānorāda Nav jānorāda [norāda slēgšanas pamatojumu] 

1.2. Studiju virziena mērķi  

Psiholoģijas studiju virziena attīstības mērķi balstās uz LU kopīgajiem mērķiem un ir šādi: 

1) kļūt par vienu no vadošajiem psiholoģijas studiju centriem Baltijas valstīs, kā konkurētspējas 

pamatu izvirzot padziļinātu specializāciju klīniskajā psiholoģijā, attīstības un izglītības psiholoģijā, 

organizāciju un darba psiholoģijā, psihometrikā, kā arī sociālajā psiholoģijā; 

2) kļūt par Ziemeļeiropas reģionā vadošu psiholoģijas un starpdisciplināru pētniecības centru, 

specializējoties satiksmes psiholoģijas, izglītības psiholoģijas, ekonomikas psiholoģijas un 

 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit. eksperti vērtēs: Studiju virziena mērķi ir skaidri noteikti un sasniedzami, 

studiju virziens un tam atbilstošās studiju programmas atbilst augstskolas/ koledžas 

stratēģiskās attīstības virzieniem, sabiedrības un tautsaimniecības vajadzībām un 

attīstības tendencēm. 

Akredit. II daļa, p.1.2.: Studiju virziena mērķi un to atbilstība LU darbības jomai, 

stratēģiskās attīstības virzieniem, sabiedrības un tautsaimniecības attīstības 

vajadzībām un attīstības tendencēm. 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

5 

 

biheiviorālās ekonomikas un politiskās psiholoģijas pētījumos, kā arī psiholoģiskās novērtēšanas 

metožu izstrādē, adaptācijā un standartizācijā; 

3) īstenot visu studiju līmeņu programmas psiholoģijā – bakalaura (akadēmisko), maģistra 

(profesionālo) un doktora, nodrošinot darba tirgu ar augsta līmeņa šīs nozares speciālistiem, kuri 

varētu strādāt par psihologiem vai pētniekiem un docētājiem. 

Uzdevumi stratēģisko mērķu sasniegšanai: 

• turpināt uzlabot studiju virziena ietvaros realizējamo studiju programmu īstenošanas organizāciju 

un kursu kvalitāti, regulāri sekojot aktualitātēm psiholoģijas zinātnē; 

• veicināt programmā iesaistīto mācībspēku pētniecisko darbību, līdzdalību Latvijas mēroga un 

starptautiskos projektos un profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanu;  

• veicināt akadēmiskā personāla mobilitāti un kvalifikācijas celšanu augstākās izglītības un 

pētniecības institūcijās ārpus Latvijas; 

• turpināt palielināt psiholoģijas nozares publikāciju skaitu, kas indeksēti SCOPUS un Web of 

Science datu bāzēs. 

• paplašināt un izvērst sakarus ar līdzīgām augstākās izglītības programmām Latvijā un ārvalstīs; 

veicināt studējošo mobilitāti, piesaistot starptautisku pieredzi guvušos studējošos un programmu 

absolventus pedagoģiskajam un pētnieciskajam darbam; 

• attīstīt sadarbību ar citu sociālo zinātņu un dabaszinātņu pārstāvjiem gan Latvijā, gan starptautiski, 

kopā meklējot finansējumu un realizējot starpdisciplinārus pētniecības projektus, īpašu uzsvaru 

liekot uz praktiski lietojamās pētniecības projektiem. 

Akreditācijas periodā veicamās darbības uzdevumu izpildei: 

1) sekmīgi ieviest psihologu profesijai nepieciešamo kompetenču un prasmju apguves sistēmu īsakā 

5 gadīgā studiju modelī: 3-gadīgā psiholoģijas bakalaura studiju programmā plus 2-gadīgā 

profesionālā maģistra studiju programmā (atbilstoši Latvijas psihologu likuma nostādnēm); 

2) izveidot angļu valodā docēto organizācijas un vadības psiholoģijas studiju moduli BVE fakultātes 

uzņēmējdarbības vadības maģistra studiju programmā; 



 

6 

 

3) piesaistīt vairāk ārvalstu studējošos un vieslektorus patstāvīgākam darbam (vieslektori tiek 

piesaistīti, pateicoties 2018.-2022. gadā īstenotajam SAM 8.2.2. ESF projektam); 

4) vismaz trīs reizes palielināt studējošo iesaisti Psiholoģijas nodaļas starptautiskos pētniecības 

projektos; 

5) organizēt un iesaistīt studējošos vismaz vienā ievērojamā Psiholoģijas nodaļas organizētajā 

starptautiskā psiholoģijas konferencē (līdzīgu kā European Conference on Psychological 

Assessment); 

6) attīstīt PPMF Ideju inkubātoru, sadarbībā ar citām LU līdzīgām struktūrām, lai psiholoģijas 

studenti sadarbībā ar citu nozaru studentiem varētu aktīvāk iesaistīties starpnozaru un uz 

uzņēmējdarbību orientētā radošajā darbībā; 

7) palielināt ne tikai mācībspēku un doktorantu nozīmīgas SCOPUS un Web of Science, bet arī 

projektos iesaistīto maģistra līmenī studējošo publikācijas; 

8) kaut Psiholoģijas nodaļā strādā pietiekami daudz docētāju ar ļoti labām angļu valodas zināšanām, 

tomēr turpināt tās veicināt arī pārējiem, kā arī palielināt angļu valodā docējamo kursu skaitu; 

9) nodrošināt vismaz 4 mācībspēkiem stāžēšanos modernākos Latvijas vai ārvalstu uzņēmumos, kas 

attīstījuši pirmrindas prakses psiholoģijas jomā. 

 

  



 

7 

 

1.3. Studiju virziena mācībspēku zinātniskā pētniecība un mākslinieciskā jaunrade pārskata periodā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit.  II daļa p. 4.4. Norādīt, kā tiek veicināta mācībspēku iesaiste zinātniskajā pētniecībā un/vai mākslinieciskajā jaunradē. Akadēmiskā personāla zinātniskās pētniecības un/vai mākslinieciskās jaunrades studiju virzienam atbilstošajā nozarē raksturojums un 

novērtējums, sniedzot piemērus un kvantitatīvo datu apkopojumu par studiju virzienam atbilstošām zinātniskās pētniecības un/ vai mākslinieciskās jaunrades aktivitātēm pārskata periodā – akadēmiskā personāla publikācijām, dalību konferencēs, mākslinieciskās 

jaunrades aktivitātēm, dalību projektos u.c., sakārtojot pēc nozīmīguma. Pielikumā pievienot mācībspēku (atsevišķi norādot akadēmiskā personāla) ar studiju programmu saistīto zinātnisko publikāciju sarakstu recenzējamos izdevumos vai pētniecības vai 

mākslinieciskās jaunrades sasniegumu un patentu sarakstu pēdējo sešu gadu laikā. 

Akredit.  II daļa p. 4.4. Norādīt, kā tiek veicināta studējošo iesaiste zinātniskajā pētniecībā un/ vai mākslinieciskajā jaunradē. Novērtēt un raksturot katra studiju programmas līmeņa, kurš tiek īstenots studiju virzienā, studējošo iesaisti zinātniskajā pētniecībā 

un/vai mākslinieciskajā jaunradē, sniedzot piemērus studējošajiem piedāvātajām un izmantotajām iespējām. 

 

Nr.p.k.   2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 

1. Publikācijas         

1.1. 
Starptautiskas zinātniskas publikācijas, kas indeksētas starptautiska līmeņa zinātniskajās datu bāzēs  

Scopus, Web of Science 
10       

1.2. Starptautiskas zinātniskas publikācijas, kas nav indeksētas starptautiska līmeņa zinātniskajās datu bāzēs 24       

1.3. Populārzinātniskas publikācijas 1       

2. Dalība zinātniskās konferencēs        

2.1. Dalība starptautiskās zinātniskās konferencēs ar referātu 21       

2.2. Dalība nacionāla mēroga zinātniskās konferencēs ar referātu 2       

3. Dalība projektos        

3.1. Dalība starptautiskos zinātniskos projektos (projektu skaits) 6       

3.2. Dalība nacionāla mēroga zinātniskos projektos (projektu skaits) 6       

4. Mākslinieciskās jaunrades aktivitātes (ja attiecināms, norādot veidus) --       

5. Citas (šeit neminētas) aktivitātes (norādot veidu) --       

 

  

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

8 

 

 

2. BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA”  RAKSTUROJUMS 

2.1. Studiju programmas pamatinformācija 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit.  III daļa p. 1.1. Paraugs studiju programmas pamatinformācijai akreditācijas ziņojumam -  studiju programmas [..] parametri (norādīt tikai tos parametrus, kuri attiecas uz studiju programmu). 

 
Studiju programmas 

nosaukums 

Psiholoģijas bakalaura studiju programma 

Studiju programmas 

nosaukums angļu valodā 

Bachelor’s study programme in Psychology 

Studiju programmas kods 

saskaņā ar Latvijas izglītības 

klasifikāciju 

43313 

Studiju programmas veids 

un līmenis 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma  

Iegūstamais kvalifikācijas 

līmenis (NKI/EKI)  

6. līmenis  

Profesijas kods profesiju 

klasifikatorā  

 

Studiju programmas apjoms 

(KP, rekomendējoši arī 

ECTS) 

120 KP / 180 ECTS 

  

Īstenošanas forma, veids, ilgums (ja nepilni gadi, norādīt mēnešos) un īstenošanas valoda 

pilna laika klātiene 3 gadi  latviešu 

pilna laika neklātiene   

pilna laika neklātiene 

(tālmācība) 

  

nepilna laika klātiene 3 gadi un 6 mēneši latviešu 

nepilna laika neklātiene   

nepilna laika neklātiene 

(tālmācība) 

  

Īstenošanas vieta LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte  

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://likumi.lv/doc.php?id=291524
https://likumi.lv/doc.php?id=291524
http://www.nki-latvija.lv/par-lki
http://www.nki-latvija.lv/par-lki


 

9 

 

Studiju programmas 

direktors/-e 

Anda Upmane, dr.psych 

Uzņemšanas prasības Vidējā izglītība  

Piešķiramais grāds, 

profesionālā kvalifikācija 

vai grāds un profesionālā 

kvalifikācija 

Sociālo zinātņu bakalaura grāds psiholoģijā 

Studiju programmas mērķis Psiholoģijas bakalaura studiju programmas mērķis ir dot iespēju studentiem iegūt akadēmisko pamatizglītību psiholoģijā, nodrošināt iespēju apgūt 

psiholoģijas zinātnes un tās dažādo starpnozaru aspektu teorētiskās zināšanas un pētniecības iemaņas un prasmes, veicināt analītiskās un kritiskās 

domāšanas iemaņas, sociāli komunikatīvās prasmes un pilnveidot prasmi patstāvīgi risināt problēmas, pieņemt lēmumus. Pēc programmas sekmīgas 

apgūšanas paveras iespējas tālākām psiholoģijas un citu sociālo, humanitāro un izglītības zinātņu augstākā līmeņa studijām kā Latvijā, tā arī ārvalstīs. 

Studiju programmas 

uzdevumi 

1. Nodrošināt teorētisko pamatzināšanu apguvi psiholoģijā. 

2. Veicināt studējošo izpratni par psiholoģiju kā zinātni un attīstīt spējas izprast, salīdzināt un vērtēt dažādas psiholoģijas teorijas un to dažādos 

starpnozaru aspektus.  

3. Nodrošināt apgūto teorētisko zināšanu sekmīgu lietojumu zinātniskās izpētes darbā.  

4. Veicināt prasmi izstrādāt pētniecības pamatprincipiem atbilstīgu un korektu pētījumu psiholoģijā. 

5. Veicināt profesionālās ētikas izpratni un tās ievērošanu zinātniski pētnieciskajā darbā. 

6. Veicināt analītiskās un kritiskās domāšanas iemaņas un prasmi patstāvīgi risināt problēmas, pieņemt lēmumus. 

7. Veicināt psiholoģijas teorētisko pamatzināšanu praktisku lietošanu problēmsituāciju risināšanā. 

8. Veicināt psiholoģijas studentu personības izaugsmi, radīt motivāciju tālākizglītībai un mūžizglītībai 

Sasniedzamie studiju 

rezultāti 

Absolvējot psiholoģijas bakalaura studiju programmu, studenti ir ieguvuši šādas zināšanas, prasmes un kompetences: 

1) zināšanas un izpratne: 

• absolventi spēj demonstrēt pamatzināšanas psiholoģijā, izpratni par psiholoģiju kā zinātni un spēju kritiski vērtēt, analizēt un salīdzināt dažādas 

psiholoģijas teorijas un to dažādos starpnozaru aspektus;  

• spēj demonstrēt svarīgāko jēdzienu un likumsakarību izpratni gan psiholoģijas zinātnē, gan tās starpnozaru aspekta kontekstā.  

2) Prasmes  

Absolventi spēj: 

• iegūtās zināšanas lietot zinātniskās izpētes darbā; 

• izmantot analītisko un kritisko domāšanu, kā arī zinātnisku pieeju problēmu risināšanā, lietot efektīvas problēmu risināšanas stratēģijas; 

• realizēt veiksmīgas kontakta veidošanas un efektīvas komunikācijas prasmes;  

• formulēt un analītiski aprakstīt psiholoģijas zinātnei atbilstīgu informāciju, psiholoģijas zinātnes nozarei atbilstīgas problēmas un to 

risinājumus, tos izskaidrot, prezentēt un argumentēti diskutēt par tiem gan ar speciālistiem, gan ar nespeciālistiem; 

• izprast un lietot ētikas principus psiholoģiskajos pētījumos,  

• patstāvīgi strukturēt un virzīt savu pašreizējo un tālāko mācīšanos un profesionālo pilnveidi;  

• uzņemties atbildību un iniciatīvu, veicot darbu individuāli, komandā vai, vadot citu cilvēku darbu;  

• pieņemt lēmumus un rast radošus risinājumus mainīgos vai neskaidros apstākļos. 

Kompetence 

Absolventi spēj: 



 

10 

 

• patstāvīgi iegūt, atlasīt, analizēt un kritiski vērtēt informāciju no dažādiem avotiem un to izmantot;  

• pieņemt lēmumus un risināt problēmas, balstoties uz empīriski pamatotām zināšanām psiholoģijā un citās sociālajās zinātnēs; 

• patstāvīgi un korekti izstrādāt psiholoģijas pētniecības pamatprincipiem un psiholoģijas ētikas principiem atbilstīgus pētījumus psiholoģijā; 

• prot izvērtēt savas profesionālās darbības ietekmi uz vidi un sabiedrību un piedalīties psiholoģijas zinātnes jomas attīstībā. 

 

Studiju programmas 

noslēgumā paredzētais 

noslēguma pārbaudījums 

Bakalaura darbs 

2.2. Studējošie, absolventi, atbirums un starptautiskā apmaiņa pārskata periodā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit. III daļa p.1.2.: statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot atsevišķi izdalīt dažādas studiju formas, veidus, valodas. 

Akredit. III daļa p.2.7.: sniegt novērtējumu par studējošo ienākošās un izejošās mobilitātes iespējām, izmantoto iespēju skaita dinamiku un mobilitātes laikā apgūto studiju kursu atzīšanu. 
  

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

11 

 

2.2.1. Imatrikulēto, studējošo, atbiruma un grādu/kvalifikāciju ieguvušo skaits pārskata periodā 

Pārskata 

periods 
(dati uz 

1. 

oktobri) 

Studiju forma 

un valoda  

Imatrikulēti Studējošie Grādu vai kvalifikāciju ieguvuši 

Kopā 

No kopējā imatrikulēto 

skaita  

Kopā 

Studiju gadi 
No kopējā studējošo 

skaita  

Atskaitīti 

(atbirums 
no 

iepriekšējā 

gada 30. 
augusta līdz 

pārskata 

gada 1. 
oktobrim) 

Kopā 

No kopējā grādu vai 

kvalifikāciju ieguvušo 
skaita 

budž. maks. 1 2 3 4 5 6 budž. maks. budž. maks. 

2019 

PL, latviešu 80 16 65 201  78 74   49 0 0 0 55 146 26 42 17 25 

PL, angļu                              

NL, latviešu  69  0  73 244  66 73  56  49  0 0 0 244 34 34  0 34 

NL, angļu                             

2020 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2021 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2022 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2023 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2024 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

 Programmā imatrikulēto, studējošo, atbirušo un absolvējušo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 



 

12 

 

Studējošo skaitam ar katru gadu ir tendence pieaugt, kas visdrīzāk ir saistīts ar skaidrāku psihologa profesijas juridisko formulējumu un kopējā nepieciešamā izglītības laika 

samazināšanos, kā arī studentu primāro izvēli studēt lielākajās valsts augstskolās. Studējošo atbirums vidēji 10-12% robežās ir bijis arī iepriekš un ir saistāms visbiežāk ar finansiālām 

grūtībām, nespēju savienot darbu un studijas.  

2.2.2. Izbraukušo studējošo skaits pārskata periodā 

Nr.p.

k. 
 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. LU izbraukušo skaits kopā       

1.1. t.sk. Erasmus+ studijās 5      

1.2. Erasmus+ praksē 0      

1.3. Citās mobilitātes programmās  0      

  

Izbraukušo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Izbraukušo studentu skaits ir līdzīgs kā iepriekšējos gados. Visi, kas bija izteikuši vēlmi doties Erasmus apmaiņas programmā un izturējuši atlases kritērijus, varēja šo iespēju izmantot. 

Studējošie veiksmīgi apguvuši studiju kursus ārzemju augstskolās un tie tiek atzīti pilnā apmērā studiju programmā.  

2.2.3. Ārvalstu studējošo skaits pārskata periodā 

Nr.p.k

. 

 2019/202

0 

2020/202

1 
2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu studējošo skaits kopā       

1.1. t.sk. grāda, kvalifikācijas iegūšanai 0      

1.2. apmaiņas programmā 15      

 

Ārvalstu studējošo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Pirmo gadu studiju programmā ir iekļauti 2 kursi, kas tiek docēti angļu valodā un ir iespējams nodrošināt pilnvērtīgu kursa apguvi apmaiņas studentiem. Citos kursos pasniedzēji ar 

apmaiņas studentiem strādā individuāli un/vai mazās grupās.  

2.3. Mācībspēki un to starptautiskā apmaiņa pārskata periodā  

2.3.1. Mācībspēku sastāvs studiju programmā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 



 

13 

 

 Akredit. III daļa, p.4.1. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to ietekme uz studiju kvalitāti. 
4.6.Mācībspēku sadarbības novērtējums, norādot mehānismus sadarbības veicināšanai, studiju kursu/moduļu savstarpējās sasaistes nodrošināšanā. Norādīt arī studējošo un mācībspēku skaita attiecību studiju programmas ietvaros. 

MK not.  2.3.5. [Studiju kvalitātes komisija lemj par izmaiņu pieļaujamību, ja] augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā vai studiju virzienam atbilstošajā studiju programmā strādājošā akadēmiskā personāla kvalifikācijas 

pazemināšanās kopš iepriekšējās studiju virziena akreditācijas, ja tā attiecas uz vismaz 20 procentiem no attiecīgajā studiju virzienā strādājošā akadēmiskā personāla kopskaita vai ja vismaz 50 procentu no kopīgā akadēmiskā darba 
apjoma augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā (neietverot studiju programmas brīvās izvēles daļas, prakšu un gala pārbaudījumu īstenošanu) izpildi vairs nenodrošina akadēmiskais personāls, kura ievēlēšanas vieta ir 

attiecīgā augstskola vai koledža;  

 

Nr.

p.k. 
Rādītājs 

2019/202

0 

2020/202

1 

2021/202

2 

2022/202

3 

2023/202

4 

2024/202

5 

2025/202

6 

1. Mācībspēku skaits, t.sk.:  25       

1.1. profesori 6       

1.2. asociētie profesori 3       

1.3. docenti 8       

1.4. lektori 3       

1.5. vēlētie mācībspēki – ārvalstu pilsoņi         

1.6. citi mācībspēki, t.sk.: 5       

1.6.

1. 
doktoranti 1       

2. Akadēmiskā personāla skaits ar doktora grādu 21       

3.  Studējošo un mācībspēku skaita attiecība 17,8       

 

Mācībspēku sastāva, izmaiņu novērtējums, docēšanas kvalitātes kontroles pasākumi pārskata periodā: 

Kopumā docētāju sastāvs nav būtiski mainījies. Pārskata periodā docēja vairāki pasniedzēji, aizvietojot kolēģus akadēmiskā atvaļinājuma un bērna kopšanas atvaļinājuma laikā. Katra 

semestra beigās notiek studējošo vērtējumu par kursiem analīze, docētāji tiek mudināti iepazīties ar kursu vērtējumiem, programmas direktors pārrunā nepieciešamos uzlabojumus ar 

docētāju. 

 

Mācībspēku sadarbība, tai skaitā ar programmas direktoru, studiju kursu/moduļu savstarpējās sasaistes nodrošināšanā pārskata periodā: 

Pirmajā gadā pēc akreditācijas nav aktuāla, jo, veidojot jauno programmu, kursu saturā ir jau veiktas nepieciešamās izmaiņas.  

 

2.3.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

 Akredit. II daļa p.3.6. Ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā (statistikas dati par mācībspēku ienākošo un izejošo mobilitāti pārskata periodā) 
 

 
Nr.p.

k. 
Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 1      

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://likumi.lv/ta/id/303956-studiju-virzienu-atversanas-un-akreditacijas-noteikumi
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

14 

 

2. 
Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs 

(izbraukušie)  
      

 

Nozīmīgākie ienākošās un izejošās mobilitātes pasākumi; ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā: 

Bija iespēja nodrošināt viena viespasniedzēja lekcijas rudens semestrī. Pavasara semestrī plānotās vieslekcijas nenotika valstī izsludinātā ārkārtas stāvokļa dēļ. Mobilitātes rādītāji ir 

nepietiekami.  

2.4. Sadarbība ar nozari pārskata periodā 

Nr.p.

k. 
Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Nozarē strādājošo darba devēju skaits, kas iesaistīti programmas 

īstenošanā, t.sk.: 
      

1.1. lekcijas/-u docēšanā        

1.2. studiju kursa docēšanā  1      

1.3. noslēguma darba vadīšanā       

1.4. dalība noslēguma pārbaudījumu komisiju darbā       

1.5.  prakšu nodrošināšanā 3      

1.6. cits [norādīt sadarbības veidus] 10      

 

Būtiskākās sadarbības aktivitātes un sadarbības novērtējums, to ietekme uz programmu pārskata periodā: 

Lielākoties sadarbība ar darba devējiem notiek akadēmiskās prakses nodrošināšanā, kur dažādu nozaru profesionāļi iepazīstina studējošos ar sava darba specifiku. Tomēr vēl 5 

programmā iesaistītie docētāji ir sertificēti psihologi un paralēli akadēmiskajam darbam strādā kā praktizējoši psihologi gan iestādēs gan privātpraksēs, tādējādi arī veidojot sadarbību ar 

nozari. 10 docētāji ir dažādu Latvijas un ārvalstu profesionālo organizāciju biedri. Līdz ar to var secināt, ka programmā iesaistītie mācībspēki ir ciešā saskarē ar profesionālo vidi un dalās 

ar studentiem ar savu profesionālo pieredzi.  
  



 

15 

 

3. PROFESIONĀLĀ MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA” RAKSTUROJUMS 

3.1. Studiju programmas pamatinformācija 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit.  III daļa p. 1.1. Paraugs studiju programmas pamatinformācijai akreditācijas ziņojumam -  studiju programmas [..] parametri (norādīt tikai tos parametrus, kuri attiecas uz studiju programmu). 

 
Studiju programmas nosaukums Profesionālā maģistra studiju programma “Psiholoģija” 

Studiju programmas nosaukums 
angļu valodā 

Professional master program in Psychology 

Studiju programmas kods saskaņā 

ar Latvijas izglītības klasifikāciju 

47313 

Studiju programmas veids un 

līmenis 

Profesionālā maģistra studiju programma 

Iegūstamais kvalifikācijas līmenis 

(NKI/EKI) 

7. līmenis - akadēmiskās un profesionālās maģistra studiju programmas, otrā līmeņa profesionālās studiju programmas (pēc augstākās izgl., kā arī Ārstniecība un Zobārstniecība) 

Profesijas kods profesiju 

klasifikatorā  

2634 01 

Studiju programmas apjoms (KP, 

rekomendējoši arī ECTS) 

80 KP/ 120 ECTS  

Īstenošanas forma, veids, ilgums (ja nepilni gadi, norādīt mēnešos) un īstenošanas valoda 
pilna laika klātiene 

  

pilna laika neklātiene 2 gadi latviešu 
pilna laika neklātiene (tālmācība)   

nepilna laika klātiene   
nepilna laika neklātiene   

nepilna laika neklātiene (tālmācība)   

Īstenošanas vieta LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte 

Studiju programmas direktors/-e Laura Pirsko, Dr.psych 

Uzņemšanas prasības Bakalaura līmeņa izglītība psiholoģijā 

Piešķiramais grāds, profesionālā 

kvalifikācija vai grāds un 

profesionālā kvalifikācija 

Profesionālā maģistra grāds psiholoģijā, kvalifikācija - psihologs 

Studiju programmas mērķis Attīstīt un pilnveidot praktiskās iemaņas, kā arī paaugstināt studentu teorētisko zināšanu apguves līmeni izpratni par psiholoģijas zinātni, lai iegūtu profesionālo maģistra grādu un psihologa 

specializāciju vienā no psihologa profesionālās darbības jomām: 

● klīniskā un veselības psiholoģija 

● izglītības un skolu psiholoģija 

● darba un organizāciju psiholoģija 

● juridiskā psiholoģija. 

Studiju programmas uzdevumi 1. Nodrošināt psihologa darbā nepieciešamo profesionālo prasmju un iemaņu apguvi atbilstoši psihologa profesijas standarta prasībām. 

2. Sekmēt spējas pielietot un kritiski izvērtēt dažādas psiholoģiskās novērtēšanas, konsultēšanas un psihoterapijas metodes. 

3. Veicināt augstu profesionālās ētikas standartu realizāciju. 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://likumi.lv/doc.php?id=291524
http://www.nki-latvija.lv/par-lki
http://www.nki-latvija.lv/par-lki


 

16 

 

4. Veicināt spējas izprast, salīdzināt un kritiski izvērtēt dažādas psiholoģijas teorijas. 
5. Sekmēt spējas analizēt psiholoģijas zinātnes likumsakarības, mijiedarbību starp bioloģiskiem, psiholoģiskiem un sociāliem procesiem. 

6. Veicināt prasmi izstrādāt zinātniski radošu un pētniecības pamatprincipiem atbilstošu patstāvīgu psiholoģisku pētījumu. 

Sasniedzamie studiju rezultāti 1. Zināšanas: 

1.1.Absolventi spēj demonstrēt padziļinātas zināšanas psiholoģijā, izpratni par psiholoģiju kā zinātni un profesionālās darbības sfēru, kā arī spēju kritiski izvērtēt, analizēt un savstarpēji 
salīdzināt dažādas psiholoģijas teorijas, izprast psiholoģijas zinātnes likumsakarības, kā arī izprast zinātnes problēmas dažādu nozaru saskarē.  

1.2. Absolventiem ir specifiskas zināšanas klīniskajā, izglītības, juridiskajā vai organizāciju psiholoģijā. 

2. Prasmes: 

2.1.Absolventi spēj iegūtās zināšanas un prasmes pielietot psihologa profesionālajā un zinātniskās izpētes darbā: 

2.1.1.Absolventi spēj pielietot šādas psihologa profesijas standartā noteiktās profesionālās darbības veikšanas prasmes: psiholoģiskās konsultēšanas prasmes un psiholoģiskās palīdzības 

sniegšana individuāli, grupā vai organizācijā, psiholoģiskās izpētes (novērtēšanas) prasmes, prasme sagatavot psihologa atzinumus, prasme sniegt atgriezenisko saiti par psiholoģiskās 

izpētes rezultātiem, prasme sadarboties un strādāt komandā un sadarboties ar citiem speciālistiem klienta rehabilitācijas procesā, savas darbības izvērtējuma prasmes. 

2.1.2. Absolventi spēj veikt psiholoģiskus pētījumus ar atbilstošām metodēm, veikt nepieciešamo datu analīzi ar atbilstošām datu apstrādes programmām, kā arī interpretēt rezultātus un 

rakstīt pārskatu par pētījuma rezultātiem zinātniska raksta formā, kā arī prezentēt sava pētījuma rezultātus.   
2.2. Absolventiem ir veiksmīgas kontakta veidošanas un efektīvas komunikācijas prasmes atbilstoši klienta vajadzībām un psihologa darba uzdevumiem, izturoties atbalstoši, ievērojot savas 

profesionālā darba robežas, neitralitāti un godīgumu. 

2.3. Absolventi spēj izmantot analītisko un kritisko domāšanu, kā arī zinātnisku pieeju problēmu risināšanā, spēj pielietot efektīvas un radošas problēmu risināšanas stratēģijas sarežģītos un 
neprognozējamos apstākļos. Absolventi spēj integrēt esošās zināšanas un veidot jaunas pieejas problēmu risināšanā. 

2.4. Absolventi uzņemas atbildību par savu tālākās izglītības procesu un profesionālo attīstību, apmeklēt profesionālā darba pārraudzību, kā arī izturas atbildīgi pret savu psiholoģisko stāvokli 

un meklē palīdzību, ja tas nepieciešams. 
2.4. Absolventi spēj formulēt un analītiski aprakstīt psiholoģijas zinātnei atbilstošu informāciju, problēmas un to risinājumus, tos izskaidrot, prezentēt un argumentēti diskutēt par tiem gan 

ar speciālistiem, gan ar nespeciālistiem; 

2.5. Absolventi spēj uzņemties atbildību un iniciatīvu, veicot darbu individuāli, komandā vai vadot citu cilvēku darbu, pieņemt lēmumus un rast risinājumus dažādās situācijās. 
3. Kompetence: 

3.1.Absolventi spēj patstāvīgi iegūt, atlasīt un analizēt informāciju gan no tradicionāliem, gan no mūsdienīgiem literatūras avotiem un to izmantot, veicot zinātniskus pētījumus. 

3.2. Absolventi spēj ievākt, atlasīt, analizēt un izmantot informāciju, kas nepieciešama, lai palīdzētu klientam. Absolventi spēj izprast un pielietot psiholoģijas ētikas principus, kā arī pieņemt 

lēmumus un risināt problēmas. 

3.2. Absolventi prot izvērtēt savas profesionālās darbības ietekmi uz vidi un sabiedrību, piedalīties psiholoģijas zinātnes un psihologu profesijas attīstībā, turpinot tālākizglītību. 

Studiju programmas noslēgumā 
paredzētais noslēguma 

pārbaudījums 

Maģistra darbs 

 

  



 

17 

 

3.2. Studējošie, absolventi, atbirums un starptautiskā apmaiņa pārskata periodā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit. III daļa p.1.2.: statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot atsevišķi izdalīt dažādas studiju formas, veidus, valodas. 

Akredit. III daļa p.2.7.: sniegt novērtējumu par studējošo ienākošās un izejošās mobilitātes iespējām, izmantoto iespēju skaita dinamiku un mobilitātes laikā apgūto studiju kursu atzīšanu. 

3.2.1. Imatrikulēto, studējošo, atbiruma un grādu/kvalifikāciju ieguvušo skaits pārskata periodā 

Pārskata 

periods 

(dati uz 

1. 

oktobri) 

Studiju forma 

un valoda  

Imatrikulēti Studējošie Grādu vai kvalifikāciju ieguvuši 

Kopā 

No kopējā imatrikulēto 

skaita  
Kopā 

Studiju gadi No kopējā studējošo skaita  Atskaitīti  
(atbirums no iepriekšējā gada 30. 

augusta līdz pārskata gada 1. 

oktobrim) 
Kopā 

No kopējā grādu vai kvalifikāciju 

ieguvušo skaita 

budž. maks. 1 2 3 budž. maks. budž. maks. 

2019 PL, latviešu 55 11 4 156 84 35 37 44 112 10 52 17 35 

2020 PL, latviešu 63 17 46 148 77 71 - 39 109 1    

2021 

PL, latviešu              

PL, angļu              

NL, latviešu              

NL, angļu              

2022 

PL, latviešu              

PL, angļu              

NL, latviešu              

NL, angļu              

2023 

PL, latviešu              

PL, angļu              

NL, latviešu                          

NL, angļu                          

2024 

PL, latviešu             
 

            

PL, angļu                          

NL, latviešu                          

NL, angļu                          

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

18 

 

3.2.2. Izbraukušo studējošo skaits pārskata periodā 

Nr.p.k.  2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. LU izbraukušo skaits kopā 0      

1.1. t.sk. Erasmus+ studijās 0      

1.2. Erasmus+ praksē 0      

1.3. Citās mobilitātes programmās  0      

  

Izbraukušo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Studentiem nav intereses par studijām citās valstīs. Tas saistīts ar studentu mērķi izvēloties studijas šajā programmā. Programmā visos semestros ir ietvertas zināšanas, prasmju un 

iemaņu attīstīšana, kas cieši saistīta ar konkurētspējīgas kompetences attīstīšanu, lai veiksmīgi iekļautos darba tirgū. Ņemot vērā, ka psiholoģiskajā izpētē izmantojamie instrumenti ir 

cieši saistīti ar noteiktu kultūrvidi, tad to nav iespējams apgūt ārpus Latvijas un students zaudē nozīmīgu zināšanu un prasmju daļu, kā arī daudziem no programmas studentiem ir 

ģimenes, mazi bērni, darbs, kas ļauj gūt pietiekami lielus ienākumus un vienlaikus ir savietojams ar intensīvu studiju procesu, kas kopumā rada apstākļu kopumu, kas ir grūti 

savienojams ar ilgstošu atrašanos citā valstī. 

3.2.3. Ārvalstu studējošo skaits pārskata periodā 

Nr.p.k.  2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu studējošo skaits kopā 0      

1.1. t.sk. grāda, kvalifikācijas iegūšanai 0      

1.2. apmaiņas programmā 0      

 

Ārvalstu studējošo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Citu valstu studenti nav ieinteresēti psiholoģijas studijās LU, neskatoties uz to, ka visi programmas kursi ir pieejami arī angļu valodā. Vienlaikus jāņem vērā pandēmijas ietekmi uz 

starpvalstu sakariem, jo 2020./21. akadēmiskajā gadā bija plānoti 2 apmaiņas studenti, taču viņi savus plānus mainīja, jo nebija droši par ceļošanas iespējām starp valstīm. 

 

  



 

19 

 

3.3. Mācībspēki un to starptautiskā apmaiņa pārskata periodā  

3.3.1. Mācībspēku sastāvs studiju programmā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

 Akredit. III daļa, p.4.1. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to ietekme uz studiju kvalitāti. 
4.6.Mācībspēku sadarbības novērtējums, norādot mehānismus sadarbības veicināšanai, studiju kursu/moduļu savstarpējās sasaistes nodrošināšanā. Norādīt arī studējošo un mācībspēku skaita attiecību studiju programmas ietvaros. 

MK not.  2.3.5. [Studiju kvalitātes komisija lemj par izmaiņu pieļaujamību, ja] augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā vai studiju virzienam atbilstošajā studiju programmā strādājošā akadēmiskā personāla kvalifikācijas 

pazemināšanās kopš iepriekšējās studiju virziena akreditācijas, ja tā attiecas uz vismaz 20 procentiem no attiecīgajā studiju virzienā strādājošā akadēmiskā personāla kopskaita vai ja vismaz 50 procentu no kopīgā akadēmiskā darba 

apjoma augstskolā vai koledžā attiecīgajā studiju virzienā (neietverot studiju programmas brīvās izvēles daļas, prakšu un gala pārbaudījumu īstenošanu) izpildi vairs nenodrošina akadēmiskais personāls, kura ievēlēšanas vieta ir 

attiecīgā augstskola vai koledža;  

 
Nr.p.

k. 
Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 

1. Mācībspēku skaits, t.sk.:  37       

1.1. profesori 7       

1.2. asociētie profesori 1       

1.3. docenti 10       

1.4. lektori 1       

1.5. vēlētie mācībspēki – ārvalstu pilsoņi  0       

1.6. citi mācībspēki, t.sk.: 18       

1.6.1. doktoranti 6       

2. Akadēmiskā personāla skaits ar doktora grādu 22       

3.  Studējošo un mācībspēku skaita attiecība 8,2       

 

Mācībspēku sastāva, izmaiņu novērtējums, docēšanas kvalitātes kontroles pasākumi pārskata periodā: 

Plašs iesaistīto docētāju spektrs, kas pārstāv gan akadēmisko, gan profesionālo vidi. Katra semestra beigās notiek studējošo vērtējumu par kursiem analīze, docētāji tiek mudināti 

iepazīties ar kursu vērtējumiem, programmas direktors pārrunā nepieciešamos uzlabojumus ar docētāju. 

 

 

Mācībspēku sadarbība, tai skaitā ar programmas direktoru, studiju kursu/moduļu savstarpējās sasaistes nodrošināšanā pārskata periodā: 

Reizi mēnesī ir Psiholoģijas nodaļas darbinieku sapulce, kurā tiek pārrunāti aktuālie jautājumi.  

Reizi gadā programmas direktors pēc attiecīgā kursa docēšanas veic pārrunas ar mācībspēku, ar mērķi noskaidrot un analizēt veiksmīgos prakses piemērus, kā arī pārrunāt kursa 

attīstību nākamajā akadēmiskajā gadā. 

Rodoties grūtībām, piemēram, iepriekšējā akadēmiskajā gadā saskaroties ar nepieciešamību pāriet uz attālināto studiju procesu, notika aktīva gan individuāla, gan grupu 

komunikācija, lai maksimāli pielāgotos apstākļiem un apgūto IT tehnoloģijas, kas bija nepieciešamas kursa docēšanai. 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://likumi.lv/ta/id/303956-studiju-virzienu-atversanas-un-akreditacijas-noteikumi


 

20 

 

3.3.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā  

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

 Akredit. II daļa p.3.6. Ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā (statistikas dati par mācībspēku ienākošo un izejošo mobilitāti pārskata periodā) 
 

 
Nr.p.k. Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 2      

2. Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)  1      

 

Nozīmīgākie ienākošās un izejošās mobilitātes pasākumi; ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā: 

Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs būtu jāattīsta un jāpalielina izbraukušo docētāju skaits. 

3.4. Sadarbība ar nozari pārskata periodā 

Nr.p.k. Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Nozarē strādājošo darba devēju skaits, kas iesaistīti programmas īstenošanā, t.sk.:       

1.1. lekcijas/-u docēšanā  0      

1.2. studiju kursa docēšanā  0      

1.3. noslēguma darba vadīšanā 0      

1.4. dalība noslēguma pārbaudījumu komisiju darbā 0      

1.5.  prakšu nodrošināšanā 7      

1.6. cits [norādīt sadarbības veidus] 0      

 

Būtiskākās sadarbības aktivitātes un sadarbības novērtējums, to ietekme uz programmu pārskata periodā: 

Tipiski psihologi nav darba devēji, līdz ar to ir samērā nereāli tos iesaistīt programmas īstenošanā. Taču programmas īstenošanā tiek iesaistīti augsta līmeņa nozares speciālisti, visos 

norādītajos punktos.  

 

 

  

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

21 

 

 

4. DOKTORA STUDIJU PROGRAMMAS “PSIHOLOĢIJA” RAKSTUROJUMS 

4.1. Studiju programmas pamatinformācija 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit.  III daļa p. 1.1. Paraugs studiju programmas pamatinformācijai akreditācijas ziņojumam -  studiju programmas “Nosaukums” parametri (norādīt tikai tos parametrus, kuri attiecas uz studiju programmu). 

 
Studiju programmas nosaukums Doktora studiju programma “Psiholoģija” 
Studiju programmas nosaukums 

angļu valodā 
Doctor Study Programme in Psychology 

Studiju programmas kods saskaņā 

ar Latvijas izglītības klasifikāciju 
51313 

Studiju programmas zinātnes 

nozare (attiecināms uz doktora 

studiju programmām) 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 23. janvāra noteikumiem Nr. 49 “Noteikumi par Latvijas zinātnes nozarēm un apakšnozarēm” 

Studiju programmas veids un 
līmenis 

Doktora studiju programma 

Iegūstamais kvalifikācijas līmenis 

(NKI/EKI) 

8. līmenis 

Studiju programmas apjoms (KP, 
rekomendējoši arī ECTS) 

144 KP / 216 ECTS 

Īstenošanas forma, veids, ilgums (ja nepilni gadi, norādīt mēnešos) un īstenošanas valoda 

pilna laika klātiene 3 gadi latviešu 

pilna laika neklātiene 4 gadi  latviešu, angļu 

pilna laika neklātiene (tālmācība)   

nepilna laika klātiene   

nepilna laika neklātiene   

nepilna laika neklātiene 

(tālmācība) 
  

Īstenošanas vieta LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte 

Studiju programmas direktors/-e Direktora p.i. Ivars Austers, PhD 

Uzņemšanas prasības Maģistra grāds psiholoģijā vai maģistra grāds sociālajās zinātnēs, ja pamatstudijās ir iegūts bakalaura grāds psiholoģijā 

Piešķiramais grāds Zinātniskais doktora grāds zinātnes doktors (Ph.D.) psiholoģijā 

Studiju programmas mērķis 

Psiholoģijas doktora studiju programmas mērķis ir sagatavot augsti kvalificētus zinātniekus un mācībspēkus četrās psiholoģijas apakšnozarēs: vispārīgā/kognitīvā, klīniskā, attīstības, 

sociālā/organizāciju psiholoģija, kuri spēj izstrādāt un veikt oriģinālus pētījumus, uztvert un piedāvāt psihologa praksēm nepieciešamās inovatīvas izstrādes un publicēt promocijas darba 
rezultātus Web of Science, SCOPUS vai citās pazīstamās starptautiskās datu bāzēs iekļautajos izdevumos.  

      Klīniskās psiholoģijas virziena doktorantiem programma piedāvā papildu pētniecības specializāciju kognitīvi biheiviorālā terapijā (KBT), (šāda specializācija Baltijas valstīs ir tikai 

Latvijas Universitātes doktorantūrā). Specializācija tiek īstenota sadarbībā ar Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociāciju. 
Mācīt citi zemju studentus, veicināt pētniecības internacionalizāciju. 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://likumi.lv/doc.php?id=291524
http://m.likumi.lv/doc.php?id=296661
http://www.nki-latvija.lv/par-lki
http://www.nki-latvija.lv/par-lki


 

22 

 

Studiju programmas uzdevumi 

1. Veicināt zinātnisku pētījumu īstenošanu pārstāvētajās psiholoģijas zinātnes apakšnozarēs; 
2. Veicināt pētnieciskam, akadēmiskam un profesionālam darbam nepieciešamo kompetenču apgūšanu, īpašu uzmanību veltot zinātnisku publikāciju sagatavošanai un iesniegšanai 

Web of Science un Scopus indeksētos izdevumos, psihologa profesionālo iemaņu un pētniecības integrācijai. 

3. Veicināt doktorantu savstarpējo, Latvijas un starptautiska mēroga sadarbību pētniecības, profesionālās un akadēmiskās darbības jomā. 
4. Veicināt doktorantu personības izaugsmi un mūžizglītības motivāciju. 

Sasniedzamie studiju rezultāti 

Absolvējot psiholoģijas doktora studiju programmu, doktoranti iegūs šādas zināšanas, prasmes un kompetences: 

1) zināšanas un izpratne: 

 pārzina un izprot fundamentālās un jaunākās psiholoģijas zinātniskās teorijas un atziņas, pārvalda pētniecības metodoloģiju un mūsdienu datu apstrādes metodes, kā arī pētniecības 
jautājumu risināšanu noteiktā apkšnozarē un dažādu jomu saskarē; 

 spēj kritiski vērtēt, analizēt un salīdzināt dažādas psiholoģijas teorijas gan specializācijas apakšnozarē, gan psiholoģijas zinātnes kontekstā kopumā, izdarīt zinātniski pamatotus 

secinājumus no jauniegūtiem novatoriska pētījuma rezultātiem;  

 spēj demonstrēt dziļu izpratni par psiholoģijas zinātnes svarīgākajiem jēdzieniem un likumsakarībām un plašāka spektra mūsdienīgas zināšanas vismaz vienā psiholoģijas 

apakšnozarē. 

2) prasmes: 
 spēj patstāvīgi vērtēt un izvēlēties zinātniskam pētījumam atbilstīgas metodes, izstrādāt pētījuma plānu/dizainu; 

 spēj veikt ieguldījumu zināšanu robežu paplašināšanā vai to lietošanai praksē, īstenojot oriģinālu pētījumu, no kura daļa ir starptautiski recenzētu publikāciju līmenī; 

 spēj gan mutiski, gan rakstiski komunicēt ar plašākām zinātniskām aprindām un sabiedrību kopumā par savas apakšnozares tematiem, piedalīties ar ziņojumu starptautiskā 
konferencē;  

 spēj patstāvīgi paaugstināt savu zinātnisko kvalifikāciju, īstenojot promocijas darba izstrādi;  

 spēj vadīt pētnieciskā darba izstrādi, būt līderis, iesaistot pamatstudiju vai maģistra līmeņa studentus pētījumā; 
 spēj pieņemt lēmumus un rast radošus risinājumus neskaidros apstākļos. 

3) Kompetence: 

 spēj izstrādāt un īstenot inovatīvu pētījumu, veicot patstāvīgu un kritisku zinātniskās informācijas atlasi, analīzi un sintēzi, nodrošinot pētījuma rezultātu starptautisku publicitāti;  
 spēj izmantot mūsdienīgās tehnoloģijas pētniecības jautājumu risināšanā; 

 spēj izprast un lietot psiholoģisko pētījumu ētikas principus un novērtēt savas profesionālās darbības ietekmi uz sociālo vidi jeb sabiedrību, piedalīties psiholoģijas zinātnes jomas 

attīstībā un popularizēšanā; 

 spēj docēt psiholoģijas kursus augstskolā. 

Studiju programmas noslēgumā 

paredzētais noslēguma 
pārbaudījums 

Promocijas darbs:  disertācija vai tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa (publikācijām ir jābūt publicētām vai pieņemtām publicēšanai zinātniskajā periodikā, kas tiek anonīmi 

recenzēta, ir starptautiski pieejama zinātniskās informācijas krātuvēs un tiek citēta starptautiski pieejamās datu bāzēs). 

4.2. Doktorantu skaits, mobilitāte un zinātniskā, akadēmiskā, organizatoriskā darbība 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit. III daļa p.1.2.: statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums. Analizējot atsevišķi izdalīt dažādas studiju formas, veidus, valodas. 

Akredit. III daļa p.2.7.: sniegt novērtējumu par studējošo ienākošās un izejošās mobilitātes iespējām, izmantoto iespēju skaita dinamiku un mobilitātes laikā apgūto studiju kursu atzīšanu. 

4.2.1. Imatrikulēto, studējošo, atbirušo un grādu ieguvušo doktorantu skaits pārskata periodā 

Imatrikulēti Studējošie Grādu ieguvuši 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

23 

 

Pārskata 

periods 

(dati uz 

1. okto-

bri) 

Studiju forma 
un valoda 

Kopā 

No kopējā imatrikulēto 

skaita  
Kopā 

Studiju gadi 
No kopējā studējošo 

skaita  
Atskaitīti 

(atbirums no iepriekšējā 

gada 30. augusta līdz 

pārskata gada 1. 

oktobrim) 

Kopā 

No kopējā grādu ieguvušo 

skaita 

budž. maks. 1 2 3 4 5 6 budž. maks. budž. maks. 

2019 

PL, latviešu  3  3  0  10  3  4  3  0  0  0  10  0  0 0  0  0 

PL, angļu                                

NL, latviešu                                

NL, angļu                                

2020 

PL, latviešu  6  4  2  13  6  3  4  0  0  0  11  0  2 0  0  0 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2021 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2022 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2023 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

2024 

PL, latviešu                                 

PL, angļu                                 

NL, latviešu                                 

NL, angļu                                 

 Imatrikulēto, studējošo, atbirušo un grādu ieguvušo doktorantu skaita dinamika, ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

 [Galvenie secinājumi]  

4.2.2. Izbraukušo doktorantu skaits pārskata periodā 

Nr.p.k.  2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. LU izbraukušo skaits kopā 0      

1.1. t.sk. Erasmus+ studijās       



 

24 

 

1.2. Erasmus+ praksē       

1.3. Citās mobilitātes programmās        

  

Izbraukušo doktorantu skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Doktorantu apmaiņa pārskata gadā nav notikusi 

4.2.3. Ārvalstu doktorantu skaits pārskata periodā 
 

 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu doktorantu skaits kopā 0      

1.1. t.sk. grāda, kvalifikācijas iegūšanai       

1.2. apmaiņas programmā       

 

Ārvalstu doktorantu skaita dinamika, skaita izmaiņu ietekmes faktoru analīze un novērtējums pārskata periodā: 

Doktorantu apmaiņa pārskata gadā nav notikusi 

4.2.4. Doktorantu zinātniskā, akadēmiskā un organizatoriskā darbība 

Nr.p.k. Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Doktorantu zinātniskā darbība:       

1.1. publicēto publikāciju skaits 5      

1.2. pieņemto publikāciju skaits       

1.3. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai 

seminārā Latvijā 

7      

1.4. doktorantu skaits, kas uzstājušies ar referātu zinātniskā konferencē vai 

seminārā ārvalstīs 

5      

1.5. doktorantu skaits, kas piedalījušies skolās (vasaras, ziemas u.c.) Latvijā       
1.6. doktorantu skaits, kas piedalījušies skolās (vasaras, ziemas u.c.) ārvalstīs       
1.7. doktorantu skaits, kas iesaistīti pētniecības projektu īstenošanā 6      
1.8. promocijas darbu skaits, kas tiek izstrādāti projekta ietvaros 3      

1.9. promocijas darbu skaits, kas netiek izstrādāti LU (atbilstoši  zin. 

vadītājam) 

 
 

9pēz zin vad.  

      

2. Doktorantu skaits, kas iesaistīti akadēmiskajā darbā:       

2.1. atsevišķu lekciju docēšanā/semināru vadīšanā 2      

2.2. ievērojamas studiju kursa daļas docēšanā/īstenošanā       

2.3. visa studiju kursa docēšanā 6      

2.4. kursa darba vadīšanā 4      



 

25 

 

2.5. noslēguma darba vadīšanā 2      

2.6. cits (norādīt aktivitāti un tajā iesaistīto doktorantu skaitu)       

3. Doktorantu skaits, kas iesaistīti organizatoriskajā darbā:       

3.1. konferenču organizēšanā 2      

3.2. rakstu krājumu sastādīšanā       

3.3. zinātniskajās redkolēģijās        

3.4. nozares popularizēšanā 3      

3.5. ZPD komisiju darba organizēšanā un darbu recenzēšanā 3      
3.6. cits (norādīt aktivitāti un tajā iesaistīto doktorantu skaitu)       

Doktorantu zinātniskās, akadēmiskās un organizatoriskās darbības novērtējums un ietekme uz promocijas rezultātiem un kvalitāti pārskata periodā: 

Doktorantu zinātniskā un akadēmiskā darbība pārskata periodā bijusi atbilstoša programmas prasībām. 

 

 

  



 

26 

 

4.3. Mācībspēku sastāvs, mobilitāte un zinātniskā darbība 

4.3.1. Mācībspēku sastāvs  

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM:  

Akredit. III daļa, p.4.1. Mācībspēku sastāva izmaiņu analīze un novērtējums par pārskata periodu, to ietekme uz studiju kvalitāti. 
Akredit. 11. pielikums 6. p.: Ja studiju virziena ietvaros tiek īstenotas doktora studiju programmas, pievienot apliecinājumu, ka doktora studiju programmas akadēmiskā personāla sastāvā ir ne mazāk kā pieci doktori, no kuriem 

vismaz trīs ir Latvijas Zinātnes padomes apstiprināti eksperti tajā zinātņu nozarē [..], kurā studiju programma plāno piešķirt zinātnisko grādu. 

 

 

Nr.p.k. Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. 
Programmas īstenošanā iesaistīto mācībspēku skaits 

 (neskaitot promocijas darbu vadītājus un zin. konsultantus)       

1.1. profesori 3      

1.2. asociētie profesori 2      

1.3. vadošie pētnieki       

1.4. docenti       

2. Promocijas darbu zinātnisko vadītāju skaits       

2.1. profesori 5      

2.1.1. profesori ar LZP eksperta tiesībām 5      

2.2. asociētie profesori 2      

2.2.1. asoc. profesori ar LZP eksperta tiesībām 2      

2.3. vadošie pētnieki       

2.3.1. vad. pētnieki ar LZP eksperta tiesībām       

2.4. docenti       

2.4.1. docenti ar LZP eksperta tiesībām       

2.5 ārvalstu zinātniskie vadītāji       

2.6. ārpus fakultātes zinātniskie vadītāji        

3. Zinātnisko konsultantu skaits       

Mācībspēku, zinātnisko vadītāju un konsultantu sastāva, izmaiņu novērtējums, to ietekme uz programmu, promocijas procesu, tā rezultātiem un kvalitāti pārskata 

periodā: 

Pārsvarā profesori, mazāk asociētie profesori, lielākā daļa ar LZP eksperta tiesībām. Tas ir pozitīvi vērtējams, jo pozitīvi ietekmē programmu, tās rezultātus un nodrošina augstu 

kvalitāti.  

 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

27 

 

 

  



 

28 

 

4.3.2. Mācībspēku mobilitāte pārskata periodā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

 Akredit. II daļa p.3.6. Ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā (statistikas dati par mācībspēku ienākošo un izejošo mobilitāti pārskata periodā) 

 

Nr.p.k. Rādītājs 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 

1. Ārvalstu viesmācībspēku skaits (iebraukušie) 2      

2. Akadēmiskā personāla vieslekcijas ārvalstīs (izbraukušie)  1      

Nozīmīgākie ienākošās un izejošās mobilitātes pasākumi; ienākošās un izejošās mācībspēku mobilitātes novērtējums pārskata periodā: 

Iebraucoši  vairāk nekā izbraucošo. Abas kategorijas būtu veicināmas nākamajos gados.  

 

4.3.3. Mācībspēku publikācijas, mākslinieciskā jaunrade un dalība konferencēs 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM:  

Akredit. III daļa, p.4.3.  Informācija par doktora studiju programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātnisko publikāciju skaitu pārskata periodā, pievienojot svarīgāko publikāciju sarakstu, kas publicētas žurnālos, kuri 
tiek indeksēti datubāzēs Scopus vai WoS CC. Sociālajās zinātnēs un humanitārajās un mākslas zinātnēs var papildus skaitīt zinātniskās publikācijas žurnālos, kas tiek indeksēti ERIH+ (ja piemērojams) 

 

 
Nr.p.k. 

  2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026 

1. Publikācijas  
       

1.1. Starptautiskas zinātniskas publikācijas, kas indeksētas starptautiska līmeņa zinātniskajās datu bāzēs  
Scopus, Web of Science 

7       

1.2. Starptautiskas zinātniskas publikācijas, kas nav indeksētas starptautiska līmeņa zinātniskajās datu bāzēs 11       

2. Dalība zinātniskās konferencēs 
       

2.1. Dalība starptautiskās zinātniskās konferencēs ar referātu 16       

2.2. Dalība nacionāla mēroga zinātniskās konferencēs ar referātu 2       

3. Mākslinieciskās jaunrades aktivitātes (ja attiecināms, norādot veidus) 
       

4. Citas (šeit neminētas) aktivitātes (norādot veidu) 
       

 

  

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf
https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf


 

29 

 

4.3.4. Mācībspēku iesaiste zinātnisko projektu īstenošanā 

ATSAUCE UZ ĀRĒJĀM PRASĪBĀM: 

Akredit. III daļa, p.4.4. Informācija par doktora studiju programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla iesaisti pētniecības projektos kā projekta vadītājiem vai galvenajiem izpildītājiem/ apakšprojektu vadītājiem/ vadošajiem 

pētniekiem, norādot attiecīgā projekta nosaukumu, finansējuma avotu, finansējuma apmēru. Informāciju sniegt par pārskata periodu (ja attiecināms). 

 

Nr.p.k. Projekta nosaukums 

Mācībspēks, amats projektā (norāda tikai mācībspēkus, kas 
darbojas kā projekta vadītājs, galvenais izpildītājs,  

apakšprojekta vadītājs, vadošais pētnieks) 

Projekta darbības periods (gads) 

1. 
Latvijas Zinātnes Padomes (LZP) projekts “Politiskās uzticēšanās psiholoģiska modeļa izstrāde un 

pārbaude”. 
 Ģ. Dimdiņš, projekta vadītājs, I. Austers, vadošais pētnieks  2018. – 2021. 

2. 
 LU efektīvas sadarbības ar Tet projekts „Darbinieku piemērotības un potenciālās attīstības 
novērtēšanas metodes”. 

 I. Austers, projekta vadītājs  2019. – 2020.  

3. 

Latvijas – Lietuvas – Taivānas projektu grants Connection of Internet Use by School Age Children 

with Socio-Emotional Development and Upbringing by Parents in Latvia, Lithuania and Taiwan: 
Longitudinal Survey 

S. Sebre, B. Martinsone, vadošās pētnieces  2018. – 2020. 

4.  Erasmus+ projekts “Garīgās veselības veicināšana skolās” (“Promoting Mental Health at Schools”).  B. Martinsone, vadošā pētniece, projekta vadītāja  2019. – 2022. 

5. 
 Erasmus+ projekts “Learning to be: Development of Practices and Methodologies for Assessing 

Social, Emotional and Health Skills within Educational Systems/Learn2be” 
  B. Martinsone, vadošā pētniece  2017. – 2020.  

 

https://www.aika.lv/wp-content/uploads/2019/05/Studiju-virziena-pasnovertejuma-zinojuma-izstrades-vadlinijas_2019.pdf

